« Parfois, elles le précèdent : et dans ce cas, comme elles obscurcissent *le jugement de la raison d'où dépend la bonté morale de l'acte*, elles diminuent la bonté de l'acte. Parfois elles le suivent, et cela peut être de deux manières : ou bien par mode de rejaillissement, lorsque un mouvement intense de la partie supérieure produit un mouvement dans la partie inférieure ; ou bien par mode d'élection, à savoir lorsque l'homme, *par le jugement de sa raison*, choisit d'être affecté par quelque passion, afin de pouvoir agir plus énergiquement, grâce à la coopération de l'appétit sensible : et dans ce cas, la passion de l'âme ajoute à la bonté de l'action¹. »

net quod etiam ipsae passiones sint *moderatae per rationem*. Cum enim bonum hominis consistat *in ratione* sicut in radice, tanto istud bonum erit perfectius, quanto ad plura, quae homini conveniunt, derivari potest. Unde nullus dubitat quin ad perfectionem moralis boni pertineat quod actus exteriorum membrorum PER RATIONIS REGULAM DIRIGANTUR. Unde cum appetitus sensitivus possit obedire *rationi*, ut supra dictum est, q. 17, a. 7, ad perfectionem moralis sive humani boni pertinet quod etiam passiones animae sint *regolatae per rationem*. »

1. « Passiones animae dupliciter se possunt habere *ad judi-*

Or, la forme substantielle ne juge pas.

Nous pouvons donc conclure avec certitude que lorsque S. Thomas enseigne que « TOUTES LES PASSIONS DE L'ÂME DOIVENT ÊTRE RÉGLÉES SELON LA RÈGLE DE LA RAISON, QUI EST LA RACINE DU BIEN MORAL ¹ », cela doit s'entendre de la raison au sens propre du mot, non de la forme substantielle de l'homme.

§ 3. — Un faisceau de citations.

Et ce n'est pas seulement dans les passages où S. Thomas traite la question *ex professo*

cium rationis. Uno modo antecederet; et sic, cum obnubilent *judicium rationis*, ex quo dependet bonitas moralis actus, diminuunt actus bonitatem; laudabilius enim est quod ex *judicio rationis* aliquis faciat opus charitatis quam ex sola passione misericordiae. Alio modo se habent consequenter, et hoc dupliciter: uno modo per modum redundantiae, quia scilicet cum superior pars animae intense movetur in aliquid, sequitur motum ejus pars inferior, et sic passio existens consequenter in appetitu sensitivo est signum intensioris voluntatis; et sic indicat bonitatem majorem. Alio modo per modum electionis, quando scilicet homo ex *judicio rationis* eligit affici aliqua passione, ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo; et sic passio animae addit ad bonitatem actionis. » Cf. ad 3^m: « Passio tendens in malum *praecedens judicium rationis* diminit peccatum, sed *consequens* aliquo praedictorum modorum auget ipsam vel significat augmentum ejus. » Cf. q. 39, a. 2.

1. Q. 39, a. 2, ad 1^m: « OMNES PASSIONES REGULARI DEBENT SECUNDUM REGULAM RATIONIS, QUAE EST RADIX BONI HONESTI. » Cf. a. 4, ad 1^m.

que son intention se manifeste avec cette netteté. A chaque page, nous le voyons faire appel à la raison pour éclairer quelque point de sa doctrine, et pour être occasionnel, cet usage constant du mot « raison » ne découvre pas moins sa pensée.

Voici quelques exemples tirés de la *Prima Secundae*.

I^a II^o, q. 56, a. 4 : Est-ce que l'appétit concupiscible et l'appétit irascible peuvent être le siège de quelque vertu? — Réponse : « ... Ces deux puissances peuvent être considérées en tant qu'elles participent à *la raison* : car elles doivent naturellement obéir à *la raison*, et à ce titre elles peuvent être le siège d'une vertu... En tant qu'elles sont mues *par la raison*, il faut que cette perfection qui est la vertu, se trouve non seulement *dans la raison*, mais aussi dans les puissances susdites... Et c'est pourquoi la vertu qui a son siège dans ces deux puissances, n'est pas autre chose qu'une certaine conformité habituelle de ces puissances *avec la raison*¹. »

1. « Alio modo possunt considerari in quantum participant *rationem* per hoc quod natae sunt *rationi* obedire, et sic irascibilis et concupiscibilis potest esse subjectum virtutis humanae... In his igitur circa quae operatur irascibilis et concupiscibilis, secundum quod sunt a *ratione* motae, necesse est ut aliquis habitus perficiens ad bene agendum sit non solum in *ratione*, sed etiam in irascibili et concupiscibili... Ideo virtus quae est in irascibili et concupiscibili, nihil

I^a II^{ae}, q. 59, a. 4 : Est-ce que toute vertu morale a pour objet les passions ? — *Réponse* : « La vertu morale perfectionne la partie appétitive de l'âme en l'ordonnant vers *le bien de la raison*. Or, *le bien de la raison*, c'est ce qui est modéré ou ordonné *selon la raison*. C'est pourquoi tout ce qui peut être ordonné et modéré *par la raison*, pourra être l'objet d'une vertu morale. Et maintenant, comme *la raison* ordonne non seulement les passions de l'appétit sensible, mais aussi les opérations de la volonté qui n'est le siège d'aucune passion, il en résulte que la vertu morale n'a pas nécessairement pour objet les passions, mais parfois les passions et parfois les opérations¹. »

I^a II^{ae}, q. 60, a. 1 : Est-ce qu'il y a une seule vertu morale ou plusieurs ? — *Réponse* : « Il est

aliud est quam quaedam habitualis conformitas istarum potentialiarum ad *rationem* » (q. 56, a. 4). En quoi consiste la conformité de l'appétit avec la raison, nous l'exposerons plus loin (chap. V).

1. « Virtus moralis perficit appetitivam partem animae ordinando ipsam in *bonum rationis*. Est autem *rationis bonum* id quod est secundum *rationem* moderatum seu ordinatum. Unde circa omne id quod contingit *ratione* ordinari et moderari, contingit esse virtutem moralem. *Ratio* autem ordinat non solum passiones appetitus sensitivi, sed etiam ordinat operationes appetitus intellectivi, qui est voluntas, quae non est subjectum passionis. Et ideo non omnis virtus moralis est circa passiones, sed quaedam circa passiones, quaedam circa operationes. »

manifeste que dans l'ordre moral, *la raison* est comme ce qui commande et donne le mouvement, et la puissance appétitive comme ce qui est commandé et reçoit le mouvement. Or l'appétit ne reçoit pas l'impression *de la raison* d'une manière univoque (car l'appétit ne devient pas *raisonnable* par essence, mais seulement par participation). C'est pourquoi les objets de l'appétit, considérés en tant qu'ils sont sous la motion *de la raison*, se constituent en espèces diverses selon qu'ils ont un rapport différent *avec la raison* ¹. »

I^a II^{ae}, q. 61, a. 2 : Est-ce qu'il y a quatre vertus cardinales? — Réponse : « Le principe formel de la vertu morale, *c'est le bien de la raison*. Ce bien peut être considéré de deux manières. Premièrement, en tant qu'il consiste dans les opérations *de la raison* : la Prudence. Deuxièmement, en tant que *l'ordre de la raison* est établi sur quelque chose autre que *la raison* elle-même. Ce quelque chose pourra être les opérations : la Justice ; ou bien les passions, et celles-ci requièrent deux vertus. Car pour établir *l'ordre*

1. « Manifestum est autem quod in moralibus *ratio* est sicut imperans et movens ; vis autem appetitiva sicut imperata et mota. Non autem appetitus recipit impressionem *rationis* quasi univoce, quia non fit *rationalis* per essentiam, sed per participationem. Unde appetibilia secundum motionem *rationis* constituuntur in diversis speciebus, secundum quod diverse se habent ad *rationem*. »

de la raison sur les passions, il faut d'abord considérer leur répugnance à *la raison*. Cette répugnance peut se manifester de deux manières : En premier lieu, lorsque la passion pousse à quelque chose de *contraire à la raison*, et alors la passion doit être réprimée : la Tempérance. Ou bien lorsque la passion nous éloigne de ce qui est dicté *par la raison*, par exemple, la crainte des périls ou des difficultés, et alors l'homme doit être fortifié dans *le bien de la raison*, afin qu'il ne s'en écarte pas : la Force ¹. »